*Mas este será el pacto, que haré con la casa de Israel despues de aquellos dias, dice el Señor: Pondré mi ley en las entrañas de ellos (Lo cual corresponde perfectamente á la espresion de Oséas, capítulo ii, versiculo 14, la hablaré al corazon ...), y la escribiré en sus corazones; y yo seré su Dios, y ellos serán mi pueblo. Y no enseñará en adelante hombre á su prójimo, y hombre á su hermano, diciendo: Conoce al Señor, porque todos me conocerán desde el mas pequeño de ellos hasta el mayor, dice el Señor, porque perdonaré la maldad de ellos, y no me acordaré mas de su pecado\*.*

236. Acaso se opondrá que S. Pablo† cita este mismo testo de Jeremías, como si ya en su tiempo se hubiese plenamente verificado. A lo cual se responde: que S. Pablo cita este testo de Jeremías, únicamente para probar á los Judios, que el antiguo Testamento no podia ser eterno, sino que debia tener fin, como es clarísimo por todo su contesto. Esto mismo les prueba en el capítulo viii de la misma epístola por estas palabras diciendo: *Pues llamándolo nuevo: dió por anticuado el primero: Y lo que se da por anticuado y viejo: cerca está de perecer‡.* Mas esto no

\* Ecce dies venient, dicit Dominus: et feriam domui Israël, et domui Juda fœdus novum: Non secundùm pactum, quod pepigi cum patribus eorum in die, quâ apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti: pactum, quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum [seu neglexi eos, dicit Dominus]. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israël post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum [loquar ad cor ejus], et in corde eorum scribam eam: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultrâ vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me, à minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus: quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor ampliùs.— *Jerém. xxxi, 31, 32, 33, 34.*

† Ad Hebr. x, 16.

‡ Dicendo autem novum: veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.— *Ad Hebr. viii, 13.*

es decir, que la profecía que cita se habia ya verificado plenamente, sino en aquel punto particular y determinado para que la cita: es á saber, para probar, *segun las Escrituras*, que debia haber otro testamento nuevo y eterno, confirmado solemnemente y sellado irrevocablemente con la sangre del Mesias mismo; así como el antiguo se habia confirmado y sellado, *en otro tiempo*, con la sangre de animales. *Porque es imposible que con sangre de toros, y de machos de cabrío se quiten los pecados* \*. Por consiguiente, que el primer testamento debia tener fin, para dar lugar al segundo. Esto es lo que únicamente intenta S. Pablo cuando cita esta profecía de Isaías.